Responde. ut ne adhuc quidem queant, id quod cernere Lutherus jactat, quanquam ipsa monstrante, perspicere. An non Lutherus hallucinatur potius, & aliquid se videre putat, quod non videt: & dixito conatur ostendere, quod nulquam est? Nam obsecro, qualis est ista probatio, quum docere nimitur, Missam non esse sacrificium, ex eo, quod sit missio, quasi missio & sacrificium ita sibi mutuo pugnant, quemadmodum frigus & calor? Quæ Lutheri ratio adeo prorsus friget, ut nec responsu digna videatur. Nam legis Mosaica tam multa sacrificia, quanquam essent figuræ, omnia futuratum rerum tamen promissiones Promissio- erant & ipsa. Promittebant enim ea, propter nes sacrifici clorum veteris Testa- menti, quæ siebant, non modo futura quondam illa, quorum, erant figuræ, sed etiam liberationes, expiations, Purgationes, purificationes populi tunc præsentis, pro quo more solenni quotannis offerebantur. Quæ res, quum tam aperta sit, ut nemo prorsus eam possit ignorare, ridicula plane dissimulatio est ista Lutheri, quum nunc argumentetur, fieri id non posse, quod non ipse tantum, sed populus quoque novit tam læpe factum.

AUDISTI Lector verba regis: Audi nunc vicissim verba nebulonis, ut judicare possis, quam scite leurretur fraterculus,

Verba Lu- Deinde pro sacrificio Missæ defendendo, sic Thomistatur. Esto, inquit, Missa sit missio, non hinc theri. sequitur, non esse simul sacrificium, quando in veteri Lege erant sacrificia, que simul erant promissiones. Respondeo. Hujus Thomistica assertio debuit Rex vel unum exemplum producere. Nunc vero pro more suo, satis esse patet, si tantum scribat in veteri Lege sacrificia fuisse promissiones, tum mox, Oporiet sic esse. Sed tam stolido assertori (at video) proponendus est aliquis vocabularius: quo disceret primum, quid significet, tam sacrificium quam promissio. Si quidem missio est verbum, sacrificium est res, ut etiam pueri infantes intelligent, impossibile esse, ut missio sacrificium, aut verbum res sit.

Vere istud ait, Lutheri, non es dignus, tu vere nugaris verba. Me miserum, qui cum talibus stultitia monstris, tempus perdere cogor, nec dignus sum, ut ingenio aut eruditio prestantes mecum certent. Error itaque manifestarius est, dicere in veteri Lege fuisse sacrificia promissiones. Nisi rex assertor, lubricitate Thomistica, figurate voluerit loqui, quod sacrificia promittabant, id est, significabant futura in Christo. Verum, hoc non est afferere sacramenta, sed ludere & nugari verbis. Si quidem, hoc modo, missio est signum, seu res, non verbum. At nos in Missa potissimum vocamus promissionem, ipsa scilicet verba Christi, sine quibus, panis & vinum essent, neque signum, neque sacramentum, neque Missa. Nam quod per sacrificia, in fide oblata, promissiones impetrabantur, aliud est. Non enim hic, vel de fructu, vel significacione sacrificiorum disputamus, sed de ipsa substantia, ut sciamus, quid sit, & quid non sit sacrificium.

Lutheri argutatio neß principis solverit nebulo. Nam quum rex de nulla & inter alias istius ineptias, hoc quoque miserabilis sacrificio. le sophisma, quo sic colligit. Missa sit promis-

sio, ergo non potest esse sacrificium: ex eo confutatur, quod etiam veteris Legis sacrificia sicut erant promissiones, sicut argutatur Lutherus Missam esse promissionem: recurrat nunc Lutherus, & negat sacrificia veteris Legis fuisse promissiones, nisi sophistice; Missam vero nihil aliud esse omnino, nisi veram & meram promissionem. Quid facias Lector isti stipiti, qui sic disputat, tanquam auditores omnes, plane stipites essent. Solet ille vir, gravis ac severus, scholasticorum argutias ridere, quum cogatur ipse læpissime ad ineptissima sophismata confugere. Nam, quis nescit in sacrificiis Mosaica legis, manifestas fuisse promissiones Dei? Cujusmodi est illud Leviticus, capite sexto. Pro peccato autem suo offeret artem immaculatum, de grege, & dabit eum Sacerdoti, iuxta æstimationem, mensuramque delicti, qui rogabit pro eo coram Domino: & dimittetur illi, pro singulis, quæ faciendo peccavit. Vides hic Lector tam manifestam esse promissionem, ut nusquam possit esse manifestior. At Lutherus fortasse dicet, in talibus remissionis indulgenda per sacrificia promissiones esse, non esse tamen promissiones ipsa sacrificia, sed Missam non habere promissionem adjunctam, sed ipsius missæ substantiam, nihil aliud esse, quam meram promissionem, propterea quod in missa sit testamentum, quod nihil est aliud (ut Lutherus ait) quam missio hereditatis. Age igitur, accedamus proprius ut video Lector, quam misero dedecoris sui conscientia, talia deblateret nebulo. Consideremus illud sacrificium, quod isti ipsi sacrificio velut figuram Apostoli, quandam previam Paulus copulavit Apostolus: Lector, inquit, omni mandato legis à Moysi, universo populo, accipiens sanguinem vitulorum, & hircorum, cum aqua, & lana coccinea, & hyslopo, ipsum quoq; librum & omnem populum aspergit, dicens: Hic est sanguis testamenti, quod mandavit ad nos Deus. Quid dicitis nunc Domine Doctor, ubi est vocabularium vestrum, quod scurrarimi propoenendum esse principi? Inspicite vocabularium sacrificii veteris. Inspice vocabularium sacrificii novi. Nunquid in Lutere utroque vocabulario legitim idem vocabulum? vocabularium tuum Nunquid sicut sanguis Christi vocatur in altero sanguis testamenti, sic vituli sanguis, sanguis testamenti vocatur in altero? An non igitur (si quid habetis cerebri) facile videtis consequi: ut aut testamentum non sit missio (& tunc perierit vobis totum fundamentum, quod male collocasti, super testamentum, qui contendatis idem esse profis adæquate, missam & testamentum) aut, si testamentum sit missio, tunc verum esse, quod vos negatis, nempe illud sacrificium fuisse promissionem. Et sic Domine Doctor, ego docui vos tam plane, quam pueros docere solent pædagogi, quod sacrificia veteris Legis fuerunt promissiones, non solum eodem modo, quo vos dicitis missam esse promissionem, in lege nova, sed eodem etiam verbo quantumvis acute disputetis, sacrificium esse rem, & promissionem esse verbum: & sic

& sic videris nunc, quam pulche vobis procedat vester vocabularius. Nec tamen hæc eo dico, quod aut ibi contendam in Exodo, aut hic tibi assentiam in Evangelio, testamentum esse meram promissionem: quippe qui plane videam, id verum esse, quod Rex obiter tibi tribus verbis ostendit, merum est commentum, quod tu affers de testamento: quod revera & illic legem veterem, & hic significat novam, juxta illud Propheticum, quod Apostolus commemorat. Ecce dies veniet, dicit Dominus, & consummabo super domum Israel, & super domum Juda, testamentum novum, non secundum testamentum, quod feci Patribus eorum, in die, qua apprehendi manum eorum, ut educerem illos de terra Ægypti, quoniam ipsi non permanerunt in testamento meo, & ego neglexi eos, dicit Dominus. Quia hoc est testamentum, quod disponam domui Israel, post dies illos dicit Dominus, dando leges meas, in mentem eorum & in corda eorum superscribam eas, & ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum. Et non docebit unusquisque proximum suum, & unusquisque frater suum, dicens: Cognosce Dominum, quoniam omnes scient me à minore usque ad maiorem eorum, quia propitius ero iniquitatibus eorum, & peccatorum eorum jam non memorabor. Dicendo autem novum, veteravit prius. Quod autem antiquatur & senescit, prope interitum est.

QUI D' hic dicit Apostolus esse testamentum vetus? quid hic appellat novum? an non legem veterem, & legem novam? idque tam aperte multis modis enuncians, ut nullum habas tergiversandi locum, aut vanissimum commentum tuum tuendi: quod nulla neque ratione, neque Scriptura fretus, mero arbitrio tuo statuisti stolidè, & velut vro imperio, jubes orbem credere.

Quamobrem (ut dixi) non hæc eo protuli, quod in Exodo contendam, testamenti verbum significare promissionem: sed & ex aliis sacrificiis ostenditur promissionem, nec obstat, nec repugnare sacrificio: quemadmodum ipse blaterasti, & ex illo probavi, quod satis est adversus te; si testamentum foret mera promissio, sicut tu contendis, tunc aliquod faltem sacrificium fuisse promissionem in lege Molaica, quod tu homo absurdissimus, & absurdum esse jactas & impossibile.

Miratur etiam Dominus Henricus, qualesnam ego concionatores audierim, quod scriperim, nihil esse in concionibus de promissionibus his unquam dictum, ipse vero ad tedium usque audierit de testamento, de promissionibus, de testibus, &c. Respondeo. Et ego miror, regis esse tam rude caput, & tantam amentiam, qui tam insignes conciones audierit, & adeo nihil dicere, neque intellexerit verbum Dei, nostrum opus aut sacrificium esse non posse, quin conseruum sine fine blaterat.

MIRATUR (opinor) Dominus Henricus, Lutheri caput tam stolidè glriosum esse, ut ex face trivialis & rancidarum concio-

num, dogma ipsum tam insanum hauserit, quod velut novum & inauditum prius, toti propinaret orbi, quum hoc duntaxat habeat novi, quod idem stultius tractatur ab illo, quam quisquam ante tractavit. Nec puder eum, jam toties viatum atque revictum turpiter, summo cum probro suo, stolidè nugari rursus illo despudo sophismate.

Si enim ulla scintilla rationis humana in eo rigeret, utique negare non posset signum Dei, opus Dei theri. Sic sacrificium, & promissiones Dei esse Vide quam verbum Dei, non opus nostrum:

hæc contenantur.

IMO si in Lutherio vigeret ulla scintilla superioris rationis humanæ, nunquam secum posset in bus tam paucis versibus, tam insane pugnare. Numquid hic dicit manifeste nobis, tam sacrificium quam promissiones esse verbum Dei: atque usque adeo confirmat istud, ut eum censeat, ne scintillam quidem humanæ rationis habere, quisquis id negare fuerit ausus? Nullam ergo scintillam rationis humanæ prorsus habet Lutherus. Nam id ipsum in eadem pagina, prorsus negavit.

Ideo enim negavit sacrificium posse promissionem esse, quia omnis promissio verbum sit, & omne sacrificium res, atque ob id verbum esse non possit, quum nulla res verbum sit. Verum ne fingere possit, me per calumniam sua verba depravare pro meo commodo, sua illi verba licet tam nuper dicta, quoniam illum oblitum esse video, non gravabor commemo- rare denuo.

Tam stolido assertori (ut video) proponendus es- set aliquis vocabularius, quo disceret primum, quid significat tam sacrificium, quam promissio. Siquidem, promissio est verbum, sacrificium est res, ut etiam pueri infantes intelligent impossibile esse ut promissio sacrificium, aut verbum res sit. Me miserum, qui cum talibus stultis & monstris, tempus perde cogor, nec dignus sum, ut ingenio aut eruditione prefantes mecum certent.

Verba Lu-
theri.

EN hominem Lectorem dignum, qui cum Minerva disputeret: quem miserandum sit, ita cogi tempus cum stultis perdere, quum sit ipsis tam sapiens, ut in uno versu stolidos clamet esse, qui sacrificium putent verbum esse, aut esse verbum posse, quum sit res: & post in proximo febre versu contra clamet, stolidos esse, nec ullam scintillam humanæ rationis habere, qui negarent sacrificium esse verbum. An non isti sacramentorum impugnatori, foret opus non vocabulario, sed cauterio, quo tam stolidæ fianti, ad perpetuam rei memoriam, stultiz notarietur.

Deinde Rex iste mendacii, qui hoc loco scribit, fesse usque ad tedium audisse de testamento & promis- theri. sionibus ejusmodi, postea de Sacramento ordinu garrit, in tota cena Christi nullam esse promissionem, non modo sibi ipsi turpissime contradicens, sed im- pudenti mendacio in cenam Domini insanient. Sic precipit Papistas furor, & amentia, ut prorsus nihil videant, quid dicant, aut contra quid sta- tuant.

Volve Lu-
there dilige-
nenter hoc
vocabula-
rium.

Verba Lu-
theri.

Et jure
optimo
miratur.

Lutherus nugas suas invenit gloriā fratres intercipere: non potest adhuc concōquere, quod rex eadem prius audivit ab aliis, ejusdem farinæ fraterculis: id, inquam, Lutherus ferre non potest. Nam, qui voleat ingenio cedere, rarus erit; sed clamat regem esse niendacem, certe si me audiret princeps, potius quam Lutherum habeat inimicum, totam tam stulti inventi laudem solidam reddet Lutheru. Sed addit tam iratus, ut se loquentem non audiat, regem qui te mentitur tantum audisse de testamento & promissionebus, postea garrite in tota Cœna Christi, nullam esse promissionem, atque ita & sibi contadidere, & in Cœnam Domini infantie. Primum Lector, expende mirabilem Reverendi Patris prudentiam, qui ex eo quo rex ait, se plus milles audisse fraterculos aliquot indoctos, ea pre dicasse stolidæ, quæ nunc Lutherus jactat, tene primum sapienter invenisse, colligit regem sibi contradicere, si dicat utrosque nugari, & illos stultos, & hunc stultiorem esse; hanc videlicet vocat Rev. Pater potator repugnantiam. De Quid Luth. inde (alva Rev. Patris reverentia) Reverendus sit sibi quæ. Pater impudenter mehatetur, quæ dicit regem dicere, nullam esse promissionem in Cœna Dominicæ. Nam id non dicit, quippe qui fateatur esse promissionem, sed non ejus generis promissionem, quæ juvet Lutheri caulan. Neque enim ullam illic promissionem esse factam cuiquam, propter Sacramenti receptionem, quod Christus instituit in Cœna, sed per sanguinis effusionem, quem Christus effudit in cruce. Quod, quo videoas Lector apertius, audi rufus verba principis.

Verba Regis. SED tangemus tamen Lutherum aliquantus propius. Eucharistiam concedit esse Sacramentum, quod nisi fatererūt, infaniret. At ubi reperit in Scriptura, promissam in illo Sacramento gratiam? Num ille nihil recipit, nisi Scripturas, & easdem clatas. Legatur locus de Cœna Dominicæ; non reperiet apud ullum Evangelista rutum, in susceptione Sacramenti promissam gratiam. Legitur à Christo dictum: Hic est sanguis meus Novi Testamenti, qui pro multis effundetur, in remissionem peccatorum. Quibus verbis significavit, semet in cruce per passionem redemptorū genus humnanum. Sed quum dixit auct: Hoc facite in meam commemorationem, nullam hoc facienti, i.e. Sacerdoti consecranti, aut Eucharistiam recipienti, gratiam ibi promittit, nullam peccatorum remissionem. At nec Apostolus in Epist. ad Corinthios, quum interminetur male manducantibus judicium, ullam mentionem facit de gratia bene manducantium. Quod si quid ex capite sexto Joannis, gratiam promittat iuscipienti Sacramentum carnis & sanguinis Domini, ne id quidem quicquam juvare Lutherum potest, quippe quicquam illud caput neget, ad Eucharistiam quicquam pertinere. Videlis ergo, ut istam promissionem gratiae, quam pro totius Sacramenti fundamento, magnifice nobis in toto promisit opere, non potest in eo tueri Sa-

lamento; quod fere solum relinquit, nisi quod necesse habet, præter Scripturæ verba, recurrat ad Ecclesia fidem.

NUNC vides Lector, hujus Rev. Patris impudentem calumniam, & non minorem stultitiam. Nam id imputat regi, quod nusquam dicit: Ad id vero, quod dicit, Lutherus nihil contradicit, quum tamen sit ejusmodi, ut totum Lutheri fundamentum subruat: illud inquam fundamentum, quod habet pro firmissimo, nempe nihil credendum esse necessarium, nisi probetur evidenter Scripturis: Princeps locum explicuit, ac fecit planum, quod dixit, nempe Lutherum non posse, ex illo loco probare evidenter Scripturam, illud Sacramentum habere promissionem gratiae, quum Evangelium ibi non dicat: Hic est sanguis meus Novi Testamenti, qui biberetur in remissionem peccatorum, sed qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. At quid respondet ad hæc Lutherum aperta Lutherus? Certe nihil aliud, nisi, tu mentiris. Nam hoc illi frequens est, quum ipse mentitur. Quamobrem, non alio opus est respondere, quam ut idem ei totidem verbis respondeat Echo.

Audet etiam afferere, manifestum esse fieri à S. Verba Lectoribus, non modo id quod Christus in Cœna, sed theri, quod & in cruce fecit. Respondeo. Quando hoc Dominus Henricus tantum dicit, & non probat: Dico ego contra, manifestum esse. Sacerdotes in Missa id omittunt, quod Christus in Cœna fecit, & id facere, quod Iudei fecerunt in cruce Christo. Nec ideo hoc Nunc Dic solum, sed probo quoq. Nam qui verbum DEI per vertit & extinguit, is vere crucifigat filium DEI, id quod faciunt omnes, qui ex promissione opus faciunt, quum hoc vere sit veritatem Dei mutare in mendacium.

Ait regem istud dicere, & non probare, sed interim illa dissimulat omnia, quibus id rex probavit. Tacer illud Apostoli, quod testamentum mortem restatoris involvit. Tacer & illud ejusdem: Quotiescumque manducaveritis corpus Domini, & sanguinem ejus biberitis, mortem Domini annunciatib[us] quæ in cruce perfecta est, non in Cœna. Mort[us] ego pertinet ad illud Sacramentum, per quam se Christus obculit. Item illud tacer, quod Rex docuit à Spiritu S. ideo Ecclesiam doctam infundere aquam in vinum, quia aqua cum sanguine fluxit è latere Christi, morientis in cruce. Hæc omnia dissimulans, censet se egregie oculos omnium festiva illa persistinxisse blasphemia, quæ Sacerdotes omnes ait, iterum crucifigere Christum, quicquid Missam dicunt esse bonum opus, aut sacrificium. At quum laris constet, id nunc facere totam Eccl. Cur in Ecclesiam Christi, quum constet idem fecisse totam aqua vitam Ecclesiam tot etatibus: quum illas ipsas no misceatur, Missas quas celebretur, & B. Clemens, & Apostolus Jacobus, oblationem appellant & sacrificium: nec ullum unquam Calonem quisquam legit, tam vetustum, in quo venerandum illud Sacramentum non sit appellatum sacrificium. Quis est usquam tam tepide Chri-

Christianus, qui ferre possit in tot millia Sanctorum, qui usi sunt illo Canone, per quem Sacramentum corporis & sanguinis Dominicū offertur in sacrificium, istum tam scutilli perulantia scurrantem scurram, ut eos dicat cum

Blasphema scurrilitas Lutheri. Judæis rursus Christum crucifigere, quorum plerique pro Christo, sanguinem suum non dubitatunt effundere, pro quo Lutherus, nisi talis esset nebulo, qui gravaretur effundere unum scyphum cerevisiae, nūquam posset in animalm inducere, ut tam stolida scurrilitate baccharetur in Sanctos, & in Sanctorum blasphemis blasphemaret DEUM.

Verba Lutheri. Post hec urget me Canone illo Missa, in quo Missa sacrificium nominatur, cuius auctoritate ideo me vult teneri, quod eius verbis usus sim. Nam ista verba, Quotiescunq; feceritis, &c. non in Evangelio reperiri dicit, sed ista, Hoc facite, In Paulo vero esse alia. Hic vide infeliciam Satanam, ut reptat, ut captat, ut queritat effugia, sed frustra, non effugiet. Canonem egorejici, & rejicio, quod prorsus aperte contra Evangelion, vocat sacrificia, que sunt signa DEI, promissionibus adiecta, nobis oblata, à nobis recipienda, non offerenda. Nam quod Rex dicit, in Evangelio non esse ista verba, Quotiescunq; feceritis, quia puer non videt, Grammaticam assertori tanto deesse? quasi vero necesse fuerit Evangelistas, per omnes syllabas concordare, & formam illam Sacramenti statuere, quam nobis Papista sic immutabilem & necessariam statuerunt, ut peccati mortalis

Hi te deli-reum faciant, & inferno tradant. Qui dictiun-
rum vel po-
tius furio-
sum red-
dunt.

culam illam enim, omiserit, scilicet Rhadamenti &
Aeaci illi, liberrimarum conscientiarum carnifi-
ces, sic delirant. Igitur testibus Grammaticis, &
communi omnium sensu dico, idem esse, quod Evan-
gelistæ de Cœna dicunt, quantum paucis verbis
variant, idemq; esse. Hoc facite, quod quotiescunq;
feceritis, Cavisseq; credo Spiritum sanctum singulare
confilio, ut Evangelista eandem rem paulo altera scri-
berent. & peccarent peccatum illud irremissibile in
formam Sacramenti Papisticam, quo nos à futura
superstitione & tyrannide impiorum hominum tu-
tos redderet. Neq; enim minus vere consecraret, qui
forma Luca. Marci. Matthæi. Pauli uteretur, quam
qui Canonis istius impii, & falsi utitur.

VERE urget te Canon Missæ, quem tu uno
loco probasti, & usus es pro te: sed hoc nihil
est contra te, qui nihil censeas esse stultius, quam
ut quisquam exigat abs te, ut verbis tuis de-
beas stare, cui perpetuus mos est, quicquid
dixeris, quonlibet, rursus indicetum dicere, sed
miror, quid hic loci fuerit tibi garriendi, de
Evangelistarum concordia, quasi Rex eos ne-
gasset diversis verbis idem dicere, aut quasi
quisquam Evangelistarum habeat ea verba,
qua tu ad confirmanda tua sumpisti, de tibi
toties improbatum Canone. An ita nugando
sperasti fucum te fakturum lectoribus, ne len-
tire possent, quam belle respondeas? Nam te
festive putas in regem ludere, cui Grammati-
cam dcessisse, quemlibet puerum videre: de-
inde tu tantus Grammaticus citatis in testimo-
nium Grammaticis omnibus, & communis
omnium sensu, dicens idem esse. Hoc facite,

quod hoc facite, quotiescunq; feceritis. Si tantum disputasses illo loco, sic sensisse Christum, & aliqua loquacum alias, tali generelocationis, ad quæ propositum ei non erat quenquam obligare, potuisset res utcunque tolerari. Nunc vero, quum dicis ex Grammatica, & communis hominum sensu, idein esse, hoc facite, quod hoc facite, quotiescunq; feceritis, ego neminem esse puerum puto tam rudem Grammaticæ, qui non rideat tuam Grammaticam, & tibi censeat neque communis hominum sensus, neque peculiaris, quicquam esse, sed magis pecuinum quam sit in ulla pecude, per quem doceamus ex Grammatica, & communis sensu sic perpetuo Scripturas intelligere; Hoc facite, Luth. Cap. nou ad interprerandum Scripturas.

Refellit illud absurdissimum Lutheri sophuma,
quo sic argutatur, Sacerdos in Missa reci-
pit Eucharistiam, ergo non potest offerre.

CAP. VII.

UBI vero ego scripsisse, sacrificium & Missam Verba Lutheri pugnare, cum sacrificium offeratur, Missa theci vero recipiatur, hic audet audax Dominus Henricus Lutherum ad Biblia provocare, dicens: Ubi est in veteri Lege uspiam, ullum sacrificium, quod non simul offeratur, & recipiatur? Plane hic Lutheri jactitat sumnum argumentum corruere, securusq; triumphat gloriose assertor. Respondeo. Non est hoc meum summum argumentum, sed illud, quod supra Dominus Henricus pro Thomistica benignitate mihi donavit, scilicet Missam esse testamentum & promissionem, hoc inquam, capitale meum argumentum est. Tamen ut triumphatori aliiquid Et hoc tibi suggeram, si Dominus Henricus solum Biblia se non dedit mel aperuisse, & inspexisse, imo si meminisset Psalmi quinquagesimi, quem puer olim legit (si Christianus est) non jactasset triumphum tam Thomisticum. Siquidem illic legisset holocaustum, quo nullum celebrans. & majus sacrificium est in lege. Hoc certe totum soli DEO offerebatur, nihil ex eo recipiebatur.

HIC saltem sentiens Lutherus, infirmam esse istam aciem, quam teq;issime potest, dat signum receptui, & ait, istud non fuisse fortissimum fundamentum suum, sed illud potius, quod Missa sit testamentum, quod ait regem illi

pro Thomistica civitate donasse, sed quod omnes vident prius confutatum esse, quam donatum: post ita donatum, ut quo magis id Lutheru donaverit, eo stultiorem Lutherum probaverit, qui stolidi sibi fundamentum sumperit, quod ei donari sine ullo incommodo potuerit, donatum nihil ei proorsus profuerit. Et tamen adhuc tam stupidus est, ut id non sentiat, sed ita nitatur illius argumenti validissimo robore, ut jam istud, quod idem non posse offerti, quod recipitur, habeat propemodum pro derelicto, nec tamen video, cur alterum sit altero firmius.

Lutherum ipsum jam propemodum suis dissidere dicit.

Nam haec duo, Missa est promissio; ergo non potest esse opus, & Sacramentum recipitur, ergo non offertur, sunt perquam similia sophismata, velut ejusdem mali corvi mala ova. Verum fugiens velatur tamen, ne le fugere fateatur. Nam quum sic fuisset argutatus in Babylonica, Sacramentum altaris recipitur a sacerdote, ergo non offertur Deo: nam idem & recipi & offerti non potest: Princeps admiratus Sophisticationem, querit, annon omnia sacrificia in lege Mosaicā, & offerebantur, & tamen recipiebantur ac manducabantur. Hic mirifice videtur sibi respondere Lutherus, quum profert unum sacrificium, quod totum incendebat: quasi satis esset ipso, aliquid unum tale reperiiri, ac non potius satis esset regi adversus Lutheri sophisma, vel aliquod unum fuisse sacrificium, quod & offerebatur & manducabatur. Verum Lutherus, egregie videlicet tetigit regem, quia rex de omnibus dixit, quum iste doceat excipien-

Quam pulchrum unum. Tanquam si rex ita quæsisset, quis ehe Luth. tam impius est, ut neget factum & sacramentum, a sacerdotibus oblatum, prodesse,

populo? Quis tam absurdus hæreticus, ut putet solam fidem sufficere, & opera bona non exigi? Quis tam stolidus est, ut censeat populum Christianum nullis obligari legibus? & mille quæstiones hujusmodi: Prosternit illico Lutherus, ac suo more, sic derideat principem. Quam oblivious est ister rex, qui tam impium & stolidum assertit esse neminem, ut dicat talia? Ergo ut huic assertori suggeram; si Dominus Henricus solum semel aperuisset, & inspexisset libellos meos, non tam fortiter afferuisset, neminem esse tam impium, neminem esse tam hæreticum, neminem esse tam stolidum, siquidem illic, tam impium ac stolidum hæreticum facile vidisset me.

NESCIO quid hic pro se reperiat rex: ego certe nihil reperio, sed fateri cogor hac parte planè sane viciū esse. Nec enim mihi hoc desumpsi, ut si quid parum caute scriptum sit a rege, defenderem: aut per calumniam velicem, si quid forte veri dicat Lutherus. Imo cupio potius, ut uterque quicquid errarit, emendet, igitur, quemadmodum Lutheru tuaserim, ut tam multas, tam stultas, impie suscitas hæreses, revocet, atque tecanter, ita plane regi consilioverit, ut imposterum calamo temperet, ac scribat circumspectius, & quoties dicit, nullum sacrificium fuisse oblatum illum, quin idem

manducaretur, excipiat holocaustum: Si neget quenquam quicquam creare posse de nihilo, semper excipiat Deum. Si neget, ullam virginem esse quæ peperit, excipiat tamen Mariam. Si neget, quenquam esse tam impium, aut stolidum, ut hoc aut illud afferat, inumanis absurditatis hæreticum, meminerit in talibus, excipere semper Lutherum.

Quin si rex mens paululum haberet humani sensus, verterem triumphi questionem in eum, & dicerem. Ubi est in lege ullum sacrificium, quod recipiebatur, & non penitus totum offerebatur? An mihi sacrificium hic faciet, armos, pectuscula, & alia quæ in usum sacerdotum cedebantur? Aut offerre, rex illusor equivocus denuo vocabit, quod per populum & sacerdotes ex agri afferebatur, & applicabatur coram Domino? Scilicet idem est offerre & afferre apud Dominum Henricum. Verum quid hoc ad me, quid nugigerulus singat? Miki satu est in lege, quicquid offerebatur DEO, totum incendebatur. Quod autem non incendebatur, sed partum sacerdoti, partim populo tribuebatur, non offerebatur, sed de oblationis separabatur & edebatur. Verum quid ista Hic vos vi- sacra cum prophani? Igitur in calice meretriciū demini Babylonica nullum est sacrificium, quod solum offer- non satis tur, illa enim sunt Biblia nostri Domini Henrici, Bi- stra Biblia. stra Biblia nostra referta sunt talibus sacrificiis.

HIC sibi videtur acutus, & mirum se repe- ristile putat effugium, dum distinguit inter affer- re & offere: atque id solum disputat esse sa- crificium quod incendit Domino; cætera vero, quibus vel sacerdos vescitur, vel hi, pro quibus offertur, negat esse sacrificium: hic re- gnat, hic iuder, hic iubilat Papistas, & velut prophanos, arcer ab his tam sacris distinctioni- bus, quibus distinguit argute inter afferre & offere. Sed interea miror istum Reverendum Fratrem, qui miratur esse quenquam, qui illum provocet ad Biblia, non tenere memoria caput secundum Levitici, ubi ita legitimus: Anima quum obtulerit oblationem sacrificii Domino, simila erit ejus oblatib. Fundetque super eum oleum, & ponet thus, ac deferet ad filios Aaron sacerdotis. Quorum unus tollet pugillum ple- num simila & olei, ac totum thus, & ponet memoriale super altare, in odorem suavissi- mum Domino. Quod autem reliquum fuerit de sacrificio, erit Aaron & filiorum ejus, Sanctū Sanctorum de oblationibus Domini. Quum autem obtuleris sacrificium coctum in clyba Hiccine no de simila, panes scil. absque fermento con- Pater totū spersos oleo, & lagena azima oleo lita, si obla- offereba- tur?

mento fiet, nec quicquam fermenti ac mellis adolebitur in sacrificio Domini. Primitiastantum eorum offerentis ac munera: super altare vero non impontentur in odorem suavitatis. Quicquid obtuleris sacrificit, tale condies, nec auferes sal fœderis Dei tui de sacrificio tuo. In omni oblatione offeres sal.

ANNON hic Reverende Pater, manifeste dicit Scriptura, id quod cedet in partem sacerdotum, primum fuisse partem oblationis sacrificii? Deinde idem vocat reliquum de sacrificio: quod, quid aliud est, quam eam partem sacrificii, quæ superest? quod etiam appellat Sanctum Sanctorum de oblationibus Domini. An ideo vocat Sanctum Sanctorum de oblationibus Domini, quia (secundum præclaram rationem paternitatis vestræ) nunquam fuit oblata Domino? An paternitas vestra sic intelligit Sanctum Sanctorum de oblationibus Domini, id est, sic separatum ab oblationibus Domini, ut nunquam fuerit pars illius oblationis, quæ tota fuit oblatio Domini? Paternitas vestra sèpè jaëtat Grammaticam suam, sed si hæc sit Grammatica vestra, tunc si vultis dicere, quod non estis asinus, vos habetis necessario concédere, quod estis de asinis, i. e. per Grammaticam vestram separatus ab asinis, sed per cæterorum omnium, id est, unus ex asinis: & hic sensus est communior, & verior. Idipsum etiam ostendit, quod ita legitur in ejusdem capitis fine. Sin autem obruleris munus primi-
tiarum frugum tuarum Domino, de spicis ad-
huc virentibus, torrebus eas igni & confringes in morem farris, & sic offeres primicias tuas Domino, fundens super eas oleum & thus imponens, quia oblatio Domini est, de qua ado-
lebit sacerdos, in memoriam munieris, partem farris fracti, & olei, ac totum thus. In his verbis videtis Pater, quam manifeste Scriptura dicit, totum esse oblationem Domini, quanquam

Mitrum qui
non hæc
mem:istis
Da. Luth.

inde partem duntaxat abolebit sacerdos. Quid illud? Reliquam autem partem similæ come-
det Aaron cum filiis suis absq; fermento. Ideo nos fermentabitur, quia pars ejus in Domini offertur incensum. At quare non posset fer-
mentari, postquam illa pars separata est, & in-
censa, nisi quia id quoque, quod reliquum est,
& non adoletur in incensum, tamen offertur Domino. Nam & ante fuit præceptum, quod omnis oblatio, quæ offertur Domino, abique fermento fiet. Manifestum est ergo, hanc quoque partem, quæ non incenditur, sed manducatur à sacerdotibus, oblationem esse, quæ offertur Domino. Eamque ob causam, illam quoque partem manducare jubentur, absque fermento, quam alioqui possint fermentare, si sacrificium non esset, sed quod tu dicas separatum. Vis adhuc Lutherum locum apertissimum?

Ista est inquit, lex hostiæ pro peccato. In loco

Hic Luth. ubi offertur, holocaustum immolabitur coram viideas non Domino, Sanctum Sanctorum est, sacerdos, tenere con- qui offert eam, comedet eam: & rursus, sicut sequentiam pto peccato offertur hostia, ita pro delicto, putur ergo utriusque, hostiæ lex erit una. Ad sacerdotem,

qui eam obtulerit, pertinebit. Et iterum: non offer- Omne sacrificium similæ, quod coquitur in tur- clybano, & quicquid in craticula, vel in farta- gine preparatur, eus erit sacerdotis, à quo of- fertur. Hic vides, etiam si pars duntaxat incen- ditur, tamen ita Scriptura testatur, quod totum offertur, & quod à sacerdote manducandum est, ab eo manducari deberet, à quo offertur. Et hujus rei testimonis, tam plena est Scriptura sacra, ut penè pudeat ista proponere, tanquam res egerer probatione, & tamen admiror, si de- essent cætera. Quid dicet vestra fraternitas ad illud sacrificium, de quo scribitur Exodi c. 12, in quo agnus immaculatus masculus immola- batur totus, & totus manducabatur, & Domi- nus Doctor Lutherus, dôcet nos, nullum sacri- ficium manducari solitum apud Judæos, quia non est idem offere & afferre. Et hæc est illa sacrosancta sapientia, quam non possumus ca- pere, nos qui sumus hebetes & prophani Pa- pistæ, quam suos docent perfectos acuti isti & sacrosancti potistæ,

Redarguit ridiculam arrogantiam Lutheri, qui ridiculum putet, obicit adversus se authoritatem omnium sanctorum Patrum.

CAP. XVIII.

Ultimo dicta Patrum inducit pro sacrificio misericordia statuendo, & ridet meam stultitiam, qui solus velim sapere pra omnibus, quod sit stultissi- mum, &c. Hic dico confirmari hoc nomine meam sententiam, nam hoc est, quod dixi. Thomisticos asinos nihil habere, quod producant, nisi multitudinem hominum, & antiquum usum. Deinde ad pro- ferentem Scripturas dicere. Tu es stultissimus om- nium. Tunc solus sapi: Tunc oportet sic esse. Mihil Quin & autem stultissimo omnium hoc sat est, quod sapi: arrogan- tissimus Henricus nullam scripturam contra me omnium, potest producere, nec productas contra se diluere. & gloriae Deinde cogitur concedere suos Patres sapius errasse, avidissimus, suum antiquum usum non facere articulum fidei, in quos fidere non licet, nisi Ecclesia illi multitudinem, cu- jus ipse defensor est cum indulgentia.

EN iterum, quam magnifice nunc de Scri- pturis à te productis, tanquam aliquid produ- xisset ad propositum, aut quasi rex illam unam, quam detorto collo, secum traxit invitam, uno verbo non sustulisset sacrilego ac plagiario, & Germano sensu restituisset: quasi rex illius ab- surda sophismata non diluisset evidenter Scripturis: ita nunc impudens audet dicere, Scripturas contra se productas non esse, quas ipse pro se produxit non esse soluras. Sed illud Audax yidelicer absurdum est, quod cum versetur in quæstione, quisnam sit Scripturæ cuiuspiam & manife- stum Luth. propositæ sensus, audiat aliquis dicta sanctorum Patrum omnium id idem conscientium præferre dicto unius fraterculi, & sibi dissen- tientis hæretici. Nam illud est, quo video sicuri (nec sane miror) Lutherum, quod rex ait, mirum esse ex tot sanctis Patribus, ex tot occu- lis, quod in Ecclesia tam multis seculis, idem legerunt Evangelium, nullum fuisse unquam tam perspicacem, ut rem tam apertam, quam hanc

hanc videri vult Lutherus, potuerit deprehendere. Neminem ergo, qui sapiat, crediturum esse Lutheru, nisi primum doceat, aut aliud Evangelium legisse se, quam sancti illi Patres legitunt, aut illud idem vel legisse diligentius, vel intellexisse melius, aut sibi denique majorem esse curam fidei, quam ulli unquam hactenus mortalium fuerit. Hæc verba tegis absurdia videlicet sunt Lutheru. Ad quæ non miror, si cupiat obsurdescere. Nam certè, quantumvis ille sibi perficuerit frontem, fieri tamen haud potest, quin ista mordax veritas, homini mendaci male perficit auriculas etiam quantumvis asininas. Nam quid hic habes Luthere, quod dicas? Producitur ab altercato vestrum Scriptura, quam uterque agnoscit pro sacra, sed de sensu non convenit inter vos, quid hic fieri quis judicabit, uter vestrum veriorem afferat illius Scripturæ sensum. Uter nunc petit æquius?

Tu peris tibi credi, rex vetustis patribus. Quid Respondit affers causæ, cut hos recuses judges? Si lis diffi-
se utpote cilis est judicatu, talibus judicibus opus est; sin facilis, non est alii facilior, quam fuit illis. Quid illos ab hoc judicio rejicis, qui maximè debent recipi? Nam ex his, qui hodie vivunt, ali boni sunt, ali mali. Mali tibi propter vitia-
favent. Boni propter eadem tibi sunt infensi. Sic utrosque ab hoc judicio diversus affectus submovet. Antiqui Patres odisse te non po-
terant, qui tot ætatibus ante defuncti sunt, quam quisquam suspicari posset, quod te mer-
dam talem cacodæmon aliquis, aliquando fo-
ret excacaturus in terram. Annon, hoc indi-
cium est conscientiæ tuæ tuo ipsius judicio
damnatissimæ, quod recuse tales judges? At
idem prius objecisti, sicut appellas, Papistæ, quod illi postulent tibi solis credi, quum tu
credi postules apertissimis Dei Scripturis. Pri-
mum te quæso Vir piudentissime, quibus sibi
solis postulant credi Papistæ? videlicet solis
Italis, Hispanis, Germanis, Anglis, & denique
solis omnibus, non modo qui vivunt hodie, sed
& quicunque boni, à Christi morte vixerunt?

Vide Lector: quod Lutherus iniquum postulatū vocet.
Tam absurdī sunt, ut postulent credi solis om-
nibus. At tu credi postulas apertissimis DEI
Scripturis: sed quomodo, precor, apertum
vocas, quod in tot seculis, nemo tam oculato-
rum virorum potuit cernere? Deinde quum
jam controversum sit, in utram partem aperta-
sit illæ Scripturæ, in tuamne, an in diverlam, quum pro tua parte neminem afferas tuæ sen-
tentiaæ vel patronum vel testem, quum Eccle-
sia contra te proferat publicum Christianorum
omnium consensum, atq; antiquorum Patrum
dictis proberet, idem eriam per tot secula omnes
sensisse fideles? quis absurdum censet, nisi tu
(qui omnium es absurdissimus) si malint om-
nes sibi solis omnibus fidere, quam uni dun-

Hoc non taxat infidelitib? Atque hæc quum tam aperta-
putas ab- sint, ut ea vel cæcus aperte cernat, nec suum
surdum Lutherus (quo turpissime dejectus est)
aut sentire possit, aut tegere, tamen (sicut ebrii
solent) vigilans somniant deliria, & magnifice
sibi decernit triumphum.

*Hic, inquit, sedeo. Hic sto. Hic maneo. Hic Verba Lu-
glorior. Hic triumpho. Hic insulto Papistis, Tho- theri,
misticis, Henricistis, Sophistis, & omnibus portis in. Non est
feri. Negociurosi contra me stent mille Augustini, & fultare,
nam ha-
mille Cypriani.*

NUNC tibi Luthere videris, te gessisse portæ ubi
strenue; quasi vero magna res sit, ad istum patent
modum furiosum furere, & (quod deploratis
hæreticis accedit miserrimum, postquam in
profundum desperationis deciderint) jam cun-
cta prorsus humana & divina contemnere.
Utinam miselle super te non urgeret os suum
puteus. Tum te videres miler, & deplorares
infelicem fortunam tuam, ac sermone verso
clamares: Heu miser huic cecidi, huic detru-
dor, hic jaceo, hic derideor, hic crucior, hic
trucidor in profundo barathri, hic super me
clauerunt portas suas omnes inferi, hinc in illa
tremenda die me producent dæmones ad ju-
dicium: heu miserum me, quam miserandum
spectaculum. Ibi tunc insultabunt mihi, qui-
bus ego nunc insulto, Papistæ, Thomistæ,
Henricistæ, Augustini, Cypriani, & omnes su-
peri. Tunc me contemptum à Christo, quem
ego prius in Ecclesia sua sanctisque conter-
pleram, rursus reducent cacodæmones, & por-
tas rursus occidunt inferi. Ibi jacens pauper
cum damnato divite, cruciatus flamma multis
frustra gemitibus implorabo millies, ut unus
Augustinus, aut unus Cyprianus, quorum
prius demens millies, mille contempsi, vel uno
digitulo in aquam tinteo, linguam mihi male-
dicam, & blasphemæ pœnas ardore dantem,
tefrigeret; atque hæc ut vera Luthere futu-
ra sunt, nisi resipueris, ita DEUM precor,
ut mente redditæ resipiscas miler, ac falla fac-
cias.

*Turpissimum est tanto regi tantum librum scri- Verba Lu-
bere, & hoc caput meum, nempe quod missa sit te- theri,
flamentum, nolle tangere. Nec est repertus, qui uni-
quam ausus sit tangere. Quotquot hoc appropriant,
fugiunt per septem vias retrorsum, qui magno im-
petu & clamore triumphali, per unam viam irruer-
runt. Mirum est, quam vellet hic nocere, quam Qualæ spe-
grave sic hoc spectrum in oculis eorum. Sed nullus crum sit
prudentius se sic hæc gesse, rege Henrico, qui Lutherum
vastatur, protestatur se sic hoc robur non tactu-
rum. Sed nec babeo nec ago gratias tantabenevo-
lentia, imò malè valeat ira, & furor ejus, si nocere
potest, & non facit.*

Ecce jam decimo Lector, istam ridiculam
gloriā, quod neque rex, neque quisquam au-
sus sit illud insanum Lutheri caput tangere, sed
tam terribile & furiæ spectrum sic horruerint
omnes, ut quicunque per unam viam ingressi
sunt, per septem fugerint retrorsum. O terri-
bilem furiam. Imaginatur (opinor) se nunc
apud inferos esse Cerberum, & suis se catenis
jacentem, umbras illuc rictu & latratu territa-
re. Sed Rex, quem Lutherus ait prudenter esse Lutheri
protestatum, se caput illud insanum non tactu. cerbereū
rum, ita tamen illud uno iactu contudit, ut pro-
caput à
rege com-
fus in frusta disciderit. Tum reliquum corpus
minutum,

ita concuslit, ut nulla paralysis ullum corpus posset loivere.

Verba Lu- *Furorem verò ejus, quo invenitur in me, quòd theri, docuerim fidem sine operibus optimam preparacionem ad Sacramentum, & Christianos non oportere sibi vult, legibus astringi ad percipiendum, contemno. Sunt qui bene enim verba hominis, qui putet homines apud Deum egerūt, &c.*

legibus fieri bonos, minus sciens, quid sit fides, & opera, & quid leges operentur malorum in conscientiis, quām insensatus iste stipes. Non enim Papistarum est hac nosse, sed (ut Petrus & Judas dicunt) ignorata tantum blasphemare. Conscientius enim non legibus, sed sola gratia consultatur, legibus, prefertim humanis, miserrime confiduntur.

Hic in media furia Lutherus, lucido saltem gaudet intervallo, dum locum hunc salebrosum transilit per contemptum. Nam facilius est ei rationes principis contemnere, quām sua delitamenta defendere. Siquidem Christianos omnes, omnibus legibus solutos esse, nec ullis quenquam legibus obligari posse, & quoniam conscientiis gratia consultatur, ideo leges abrogandas esse, ne quis gratiæ negligens, saltem cohabeatur à scelere, & velut ovis errabunda pastorali baculo retrudatur in viam, ista certè tam admiranda paradoxa, nunquam iotellexit princeps, sed nec Apostolus Ecclesiæ Papistice Paulus, qui legem esse bonam dicit & iustitiae vinculum. Sed nec illud unquam Rex (opinor) quivit intelligere, quòd optimum sit ad Sacramentum accedere, bonis operibus quām maximè fieri potest vacuum. Nam sicut Ecclesia Confessionem præmittit, ut recepturus quisque veniat liber à vitiis. Ita Lutherus confessione contempta, reservatis virtutis, caver, ne quis veniat segnior impeditus virtutibus, & solam fidem prædicat sine bonis operibus sufficere. Sed hæc sacrosancta mysteria, non est Papistarum nosse, imo nec hominum, nec angelorum, nec ipsius etiam Christi, nisi forte nunc tandem didicit à Luthero. Nam olim certè nescivit, quam per os Apostoli Jacobi dixit: Fides sine operibus mortua est, & suo ipius ore pronunciavit; Qui bene fecerunt, ibunt in vitam æternam, qui vero male, in ignem æternum. Quamobrem candide Lector, qui jam tandem docet, tam stupenda dogmata, non est ille certè stupidus & insensatus stipes, sed homo sensus eximii, planeque dignus, cuius tam sensatum caput sentiat insensatos stipes.

Refellit solidam Lutheri calumniam, qua Regis argumentum quoddam depravat, ut videatur vincere.

CAP. XIX.

Verba Lu- *SED in fine hujus loci, opera precium est videre* quam anxiè labore, ut traditiones hominum necessarius statuat adversus meanam sententiam, qua statui extra Scripturas nihil esse statuendum, aut si

statuitur, liberum & non necessarium habendum, cum simus Domini etiam Sabbati per Christum liberatores. Arguit itaq; Rex. Primo sic. Si nihil servandum est, nisi quod Scripturæ proditum est, quum scriptum non sit, Sacramentum esse à Christo sumptum sequetur, nec sacerdotes posse Sacramentum sumere. Hac Thomistica hypothesi fretus, sic reducit syllogismum contra me. Sacerdotes sumunt Sacramentum necessario, & hoc non habet Evangelion, ergo & alia extra Evangelion sunt observanda necessario. Hoc Thomisticæ concluditur Miror, cur per regulam consequentiarum illu familiarem, que vocatur petitio principii. Nám quod necessarium sit, sub peccato mortali sumi à sacerdotibus Sacramentum, Rex primum probare debuit. Ego enim liberum esse dico sumi, & non sumi à sacerdotibus.

Necessarium autem est per traditiones hominum & usum multorum. Quare Thomisticus Rex valde Quām bēhe probat traditiones per traditiones, negatum per securatur negatum, talibus enim non aliis probationibus nisi hic securra, debet assertio Sacramentorum, & tota Henricalis Ecclesia.

PROFECTO Lector, Lutherus esset hoc loco non in amoenus nebulo, si regis ratio fuisset redargutioni tam commoda, quam Lutherus eam singit in suum commodum. Nam quæ jam respondet, non tunt irridicula, sed omnino nihil ad rem. Nam (ut Horatius ait) nunc non erat his locus: id quod tu facile videbis Lector, quum verba Regis audieris, ad hunc enim modum se habent.

NUNC veniamus ad exemplum Christi, Verba Regis, quo nos arbitratur Lutherus vehementer op- gis. primi, propterea quod Christus in cena Sacramento non usus est pro sacrificio, nec ob tutulit Patri. Ex quo probare conatur, quòd Missa, quæ respondere deberet exemplo Christi, quo fuit instituta, non potest esse sacrificium, nec oblatio. Si Lutherus tam rigide nos re vocet ad exemplum cœnæ Dominicæ, ut nihil sacerdotes permittat facere, quod ibi Christus fecisse non legitur, Sacramentum, quod consecrant, nunquam recipient. Suum enim corpus Christus in Evangelio non legitur recepisse. Nam quòd Doctores aliquot, eum recepisse tradunt, & quòd idem canit Ecclesia, nihil potest pro Luthero facere: quum illi neque Doctores omnes, neque totius Ecclesiæ fides, ullam faciat fidem: neque credendum censcat quicquam (nam ita scribit in Sacramento Ordinis) nisi firmatum Scripturis, & usdem etiam clatis, cuiusmodi certè Scripturas, non opinor, inveniet, quòd suum corpus in cena receperit Christus. Ex quo sequetur (ut dixi) nec sacerdotes debere, quod consecrant, ipsi recipere, si tam rigide nos obstringat Lutherus, ad exemplum cœnæ Dominicæ. Quòd si ideo concedat recipiendum sacerdotibus, quia receptorunt Apostoli: & eos contendat id ius slos facere, quod tunc Apostoli fecerunt, non quod Christus: hac ratione nunquam consecrabunt sacerdotes. Consecrabat enim Christus non Apostoli.

VIDES hic Lector, quod Lutherus argumentabatur ab exemplo Christi: Sacerdotem offerre non posse corpus CHRISTI, propterea quod Christus, cuius exemplo Missa debet respondere, corpus suum in cena non obtulit. Rex (ut audisti) respondit: quod si Lutherus nihil permetteret, sacerdotem in Missa facere, quod Christus, ex Evangelio, fecisse non probatur in Cœna, non licebit sacerdoti recipere corpus Christi, quod ipse consecravit, quia in cena non legitur Christus receperisse, qui consecravit. Quod si Lutherus diceret ideo lemma ad sacerdotes recipere, quia jussi sunt id facere, versus argumentū Lutheri.

Regis Dicendum est, quod Lutherus ait Regem contra se colligeat. Nihil est prorsus apud Regem tale: nec erat apud Regem tali syllogismo locus, quem non hoc ageretur, quod Lutherus agi finxit: an sacerdos necessario reciperet, sed quod ei recipere fas non esset, à semetipso consecratum corpus Christi, si Lutheri valetet ratio, quæ ideo prohibebat, ne offerret sacerdos, quia non obtulit Christus, quæ Lutheri ratio etiam prohibet, ne recipiat sacerdos, quia non recepit Christus. Ubi nunc ergo reperit illud argumentum Lutherus, quod Regem scribit facere? Annon manifestum est, ipsum ex se finxisse, nimic ut haberet aliquid, in quod lepide posset ludere? I nunc, & nega, Lutherum esse lepidum & facetum scurrum. Jam & id, quod sequitur, est altera pars ejusdem festivæ dicacitatis.

Verba Lutheri.

Secundo, inquit sic, Christus Sacramentum consecravit, non Apostoli, ergo non licebit Apostolis aut sacerdotibus consecrare, quia non licet aliud statuere aut facere, quam Scriptura habet. Quod si, miser illi Lutherus, hic velit effugere, & dicere. **C**HRI**S**TU**S** mandavit Apostolis consecrare, ubi dicit: Hoc facite, preoccupat impropositius meus Dominus Henricus, dicens: Hoc esse dictum de recipiendo, non de consecrando, Christe servator, quam inaudita cæcitas, & amentia est in ipsis hominibus.

Mimesis verborum Lutheri.

CHRISTE servator, quantus nugator & calumniator est Pater potator. Nam neque sic potest effugere per id quod Christus jussit Apostolos consecrare. Nam hoc jubendo, jussit eos tantum facere, quod ipse fecerat. At hoc erat consecrare tantum quod aliis darent. Nam Lutherus, qui nihil recipit, nisi Scripturas evidentes, probare non potest, quod Christus suum corpus receperit, ergo adhuc nihil probat Lutherus, nisi quodd ex sua ratione tantum consecrabit sacerdos, non recipiet, quod consecrabit. At Apostoli, dices, prius jussi manducabant. Verum dicas, sed non quod ipsi consecrabant, ergo nullo modo potes excire Labynthum hunc, quia, si restringas sacerdotes ad exemplum Cœnae Dominicæ, sa-

cerdos non recipiet Sacramentum, quod ipse consecratur. Nam hoc nemo fecit in Cœna. Collectio na: sed sicut nemo sua manu baptizatur, ne ab exemplo sua manu absolvitur, ita nemo sacerdos recipiet Sacramentum, quod ipse consecravit. Et sic adhuc procedit argumentum Regis, penetrans nebula, quam nebulo conatur offendere.

JAM quod ait, Regem preoccupare hoc verbum: Hoc facite, dictum esse de recipiendo, non de consecrando, verè preoccupat istud Pater potator, mentiendo. Neque enim dixit istud usquam Rex: quod quum ita sit, flacceat plane Reverendi Patris illa faceta scurritas, qua sic interrogat ineptus Regem, Domine Henrice, qua Grammatica didicit Insulæ sa- Dicitur vestra? quis vocabularius vobis les D. Do- dixit: Hoc facite, id est, quod accipite. Et Mart. deinde responderet ipse pro Rege. Respondebit, inquit, oportet sic esse, quia nomina sunt ad placitum.

PROFECTO Domine Lutere, quando nihil serio differitis, sed tantum tam stulte luditis, & cum aliorum calumnia inventum Quia aucti vestrum proprium deridetis, nomen vestrum hoc esse illi ex Lutherio fiet Luderus; quia oportet sic esse, patrium idque non per Aristotelem, per quem nomina te fatis imponuntur ad placitum, sed secundum Cratitum, ut titulum Platonis, de rectâ nomina ratione: aut Hippol. & (quem video magis familiarem vobis) secundus ejusmodi. dum Albertum, de modis significandi, qui scripsit etiam vobis illum tractatulum, de secretis mulierum. Nam sicut apud illum, lapis est quasi ledens pedem, si vos Luderus eritis, quasi ludens herus. Sed in hoc demiror stultitiam vestram mirabilem dotem, quod nunquam fare prodit, nisi duplex. Alii fuisse satis, stolidum sic risum captasse, ex eo dicto Regis, Rex quod nunquam dixerat. At vobis non fuit satis, nisi id dictum rideretis, quod etiam si quis diceret, ridiculus esset, non qui diceret, sed qui rideret. Nam quælo vos Domine, qua Grammatica didicis? Dominatio vestra? quis vocabularius vobis dixit, eum non recte loqui? qui, querenti quid fecerit, respondeat, manducavi, aut bibi. Imo ut planè videas istum risum te caprasse stolidæ, vide Apostolum aperte referente verbum istud: Hoc facite, ad receptionem. Sic enim recitat. Accipite & manducate, hoc est corpus meum, verba in quod pro vobis tradetur, hoc facite in meam commemorationem. Similiter calicem, postquam coenavit, dicens: Hic calix Novum Testamentum est, in meo sanguine. Hoc facite, quotiescumque biberitis, in meam commemorationem. Quotiescumque enim, &c.

QUID apertius, quam hæc verba: Hoc facite, referri per Apostolum ad receptionem? De quo tamen Rex, quantum ego video, ne verbum quidem dixit, sed Dominus Luderus, illudit Apostolum. Irascitur ei credo, quia timet, ne præclaræ divisionis suæ, quæ sequitur, preoccupare videatur Apostolus, & tollere partem

partem alteram. Ita enim pergit Pater Luderus ludere.

Verba Lu-
theri.

Sed jam dimissis ipsis porci, dicamus, Christus sumendi usum instituit, quando dixit: Accipite & manducate, ut verba ipsa apertissima testantur, non quidem Henrici ipsis & truncis, sed quibusvis pueris & fatuis. At consecrandi officium instituit, dum dicit: Hoc facite. Facere enim, est hoc totum imitari, quod ipse tunc fecit.

HIC Reverendus Pater, dimissis porcis Papistis, vertit se ad asinos Lutheristas, vide-licer electos discipulos suos, dicens: Sed nunc dimissis porci dicamus; quasi dicat, non sunt margaritæ meæ projiciendæ ante porcos; sed vos, quos elegi, quos luto lavi, quos purgavi stercore, quos hæresibus inflavi, quos sanctificavi schismate: vobis inquam, datum est nosse mysteria mea. Et jam incipit eis exponere scripturam, & vitans morem Thomisticum & Scholasticum, sequitur simplicitatem Evangelicam, & Christi verba partitur in duo, docens Christum duo docere, usum sumendi, & officium consecrandi. Primum ibi, Accipite & manducate. Secundum ibi, Hoc facite, &c. Circa quæ (secundum doctrinam Reverendi Patris) notandum, quod Christus instituit omnibus, usum istius Sacramenti, in memoriam sui, ut quilibet secum statueret, utrum vellet uti, an negligere, & ideo Christus dixit: Hoc facite in commemoratione in meam, id est, eligite vel facere vel non facere; in cuius confirmationem, Christus, quum dixisset: Hoc facite, proutinus adjecit in memoriā mei, quasi diceret, permitto vobis liberum, utrum velitis esse memores, animimmores mei, sicut & liberum permitto mihi, utrum velim esse memor, an immemor vestri. Et hanc doctrinam ubique docuit Reverendus Pater, in Babylonica, in Asertonibus, in isto libello contra regem, iterum atque iterum inculcans, & regi objiciens, etiam extra proposi-tum, nempe nihil tale dicenti.

ERGO postquam ita dilucide docuit suos discipulos, illico spaciatur in campo suo. Nam peregrinatur animus illi, quamdiu ratione res agitur; at quum perventum est ad convitia, tum deum redit domum.

Verba Lu-
theri.

Quid dicam, inquit, ipsis sacrilegis portentis, qui talibus argumentis indicant, quām ex impotentiissima invidia sic scriperunt, ut nihil ineptius & insulsius fingi possit. Si enim hoc argumentum stolidi Regis valeat, in nulla re licet Christum imitari. Finge enim Christum non instituisse, conse-crasse Sacramentum, quod impossibile est, tamen exemplum consecrandi ostendit, & scribi voluit, nisi Rex noster id contendat, nos neque orare, neque benefacere, neque pati oportere, quia nihil de nostris orationibus, operibus & passionibus scriptum est. Vincit me ratio plane, Regis stolidissimi immensa soliditas.

SIRENUE profecto convitatus es, sed

in caput tuum omnia. Nam id, quod infectatis, ipse dixisti, non Rex. Quæso te, ubi dixit Rex, nos tam rigide obligari, ad exemplum Christi in Cœna? Imo tota ratio ejus militat aduersus stultitiam tuam, qua tu volebas omnes tam rigide obstringere ad exemplum Christi, ut quia Christus illic non obtulit corpus suum Patri, ideo nec sacerdos nunc possit offerre. Rex contra probavit, & ostendit ex hoc stulto commento tuo, quanta sequentur absurdita. Nam eo modo sequitur, ut Sacerdos aut consecrare non debat, aut non debat manducare, quod inglem consecrat. Praeterea docuit, vel te fatente, licere aquam vi-no miscere, quod non quadrat ad exemplum Cœna Dominicæ. Et tu nunc sc̄ommata jactas in eum, tanquam nimis nos stringentem Luther, in ad exemplum Cœna Dominicæ, quum id solus facias ipse. Et interim omnes tibi potenter quod is in sumus & porci.

Probat Luthero certum esse non posse, quomodo sit consecrandum corpus Christi, nisi per fidem Ecclesia.

CAP. X X.

SED quoniam tibi Lutere nos Papistæ porci sumus, quid si quispiam ex porci his ingrediatur asinum gregem vestrum, & tibi, tuo gregi mysteria tua rudenti, obgrunniat hoc pacto. Salve rex asinorum, tuque adeo salve Lutere, Magister & Dux asinini gregis, asine maxime. Audio te jam dudum multa quidissime rudentem de Missa.

SED hic, tæ quæso, Magister asine, quoniam solus sapis in Missâ, quoniam ea vidisti, quæ (si vera jactas) vident ante te nemo, qui reperiisti Missam non esse sacrificium, & qui sacrificium vocat, damnasti Canonem, qui cum Canone falso, ut vocas, & errore falsitatis & erroris dignasti Christianos Sacerdotes ouines, quicunque feret à Christo passo Missam celebrarunt, qui nihil credis Dei Spiritui sancto, qui Christi regit Ecclesiam, qui Ecclesiam facis omnino nullam, si illa non sit, cuius Canon Missam appellat oblationem & sacrificium, qui omnia vis esse libera, quæ probari non possunt evidente Scriptura, quam ipsam, quum liber, vel dubiam fingi esse, vel ad evidentem torques absurditatem, nec de eviden-tia ejus, velis cujusquam stare judicio, ne totus Scit enim tuis orbis quidem, sed solius tuo, ut Scriptum neminem ram evidentem esse, nihil aliud sit, quām evi-dentem abste dici, quæso te tante Missator, laturum, quid tunobis probare potes de Missâ, si quis interim prætereat autoritatem Ecclesiæ, & tu te perat artibus? Dic mihi, quomodo scire potes, aut quid sit Missâ, aut quomodo celebranda, aut quibus omnino verbis peragatur consecratio? Doces Missam esse verba Christi, cum signo visibili, & addis; Verba illa Christi sunt ista, Cœnântibus vero eis, &c. Primum quām scite istud, quod verba Christi

vocas

vocas, quæ sunt Evangelistæ, cuius generis si quid dixisse REX, qui tot stultorum genera ibi finxisti stolidæ, ubi nulla fuit stultitia nisi tua, quot & quales stultos lepide finxisses hic, ubi tam vera datur occasio? Sed omissa ista stultitia tua, quæro, qua Scriptura probas illa verba Evangelii, esse de substantia Missæ? Sed hic memini, respondebis non esse. Nihil enim referre, cuius Evangelistæ verbis peragatur. Hac de re tecum non contendam, sed interim tamen memineris, ne (quod in Regefacis) post hac singas esse concessam; nam hoc ego integrum mihi servari volo, qui probare non dubitem, potius ex Canone, quam omnibus Evangelistarum libris esse consecrandum. Sed interim istud quæro, qua Scriptura probas esse de substantia Missæ, ut ullum legatur Evangelium?

Perperam
definiri
Missam
a
Dn. Mart.

Nam si non est, falsa esset tua finitio, qua Missam esse definis promissionem, & Evangelii verba cum sensibili signo adjuncto. Si contendis esse de substantia Missæ, ut aliquod in Missa legatus Evangelium, quam nihil valere dicas, præter evidentem Scripturam: proba nobis per evidenter Scripturam, quod hoc sit de substantia Missæ, ut aliquod in Missa legatur Evangelium. Docet nos Doctor Martinus doctrinam Christi, circa Missam, & rem dilucide dividit, dicens Christum instituisse usum sumendi illuc: Accipite & manducate, & officium consecrandi illuc, quum dicit: Hoc facite. Ergo si ad officium consecrantis pertinet, in Missa legere Evangelium, continetur in illis verbis, quibus Christus tradidit illud officium. At illa verba nobis exponit Clarissime Doctor Martinus. Facere (inquit) est hoc totum imitari, quod ille fecit. Ergo præsidere debet aliquis, qui panem accipiat, benedicat, ac frangat, donante discipulis. At interim nihil hic video Scripturæ, quæ vel evidenter, vel obscure jubeat Evangelium legi, quo tu Lutherus vis contineri promissionem, quæ cum adjuncto Sacramento constitutæ Missam. Nam quem dicit, Hoc facite, quod ego facio, non iussit Evangelium ullum recitari: ipse enim nullum recitabat.

VIDES hic Lutherum Missator egregie, qui veterem Missam rejicis, reperi te nusquam posse quicquam, unde nobis istam tuam novam defendas.

AN dices, necessaria ratione recitandum Evangelium, quia nisi per aliqua verba illius Evangelii, non fieret à Sacerdotiæ consecratio? Ego istud fateor esse verum, quia sic me docet Ecclesia, quia sic Christus docet Ecclesiam. At tu, qui nihil facis Ecclesiam, qui Christum blasphemas, qui docet Ecclesiam, qui te protestaris nihil habere pro certo, præter evidentes Scripturas, nunquam facies evidens ex Scriptura, præsertim si quis tuo tibi more responderet, quod per nulla Evangelii verba fieret consecratio. Nam ut interim omissam, quod possem illud verbum: Hoc facite, referre ad receptionem, idque ex authoritate Apostoli: